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det ,er sundt og modvirker kræft. Og så må jeg 
altså sige, at jeg bliver forvirret; både som poli- 
tiker og som læge, for i salat, spinat og rødbe- 
der er der masser af nitrat. Vi har det samme 
nitrat i både salat og vand, og det er derfor, jeg 
har stillet disse spørgsmål. 

Samtidig vil jeg gerne pointere, at de svar, 
jeg har fået fra sundhedsministeren, opfatter 
jeg som tågesnak og ukorrekte. 

Statsministeren (Mimi Jakobsen, fg.): 
Hr. Jørgen Winther har bedt mig om at kom- 

mentere, at sundhedsministeren på et spørgs- 
mål fra Folketingets Sundhedsudvalg skulle 
have givet, hvad hr. Jørgen Winther kalder 
urigtige og vildledende oplysninger. Til det vil 
jeg godt svare, at i besvarelsen på spørgsmål 
nr. S 99 oplyste sundhedsministeren for det 
første, at spædbørn er mere følsomme over for 
nitrat i drikkevand end voksne, og for det an- 
det, at man kender en sammenhæng mellem 
for meget nitrat i drikkevand og sygdommen 
methæmoglobinæmi, som jeg herefter vil kalde 
»blå børn«. 

I svaret oplyste sundhedsministeren endvi- 
dere, at sygdommen »blå børn« kan forårsages 
af andet end nitrat i drikkevand, og at det ikke 
ud fra den foreliggende information kan fast- 
slås, i hvilke tilfælde sygdommen har været 
forårsaget af nitrat i drikkevand eller andre 
forhold. Endelig oplyste sundhedsministeren, 
at der. kun har været få børn indlagt på danske 
sygehuse med sygdommen »blå børn«, nemlig 
i alt 6 i 1991, 3 i 1990 og under 5 i årene forud, 
samt at der ikke er rapporteret dødsfald som 
følge af sygdommen. 

Ved besvarelsen af spørgsmålet har sund- 
hedsministeren henholdt sig til en faglig styrel- 
ses, nemlig Sundhedsstyrelsens, vurdering af et 
sundhedsfagligt spørgsmål. Jeg er bekendt 
med, at den tidligere sundhedsminister gjorde 
præcis det samme og afgav svar til Folketinget 
med samme indhold som den nuværende 
sundhedsministers svar. Også dette svar var 
naturligvis baseret på Sundhedsstyrelsens fag- 
lige vurdering, og jeg har derfor meget svært 
ved at se, hvordan sundhedsministeren skulle 
have kunnet give urigtige eller vildledende op- 
lysninger. 

Og så kan jeg i øvrigt oplyse -  hvad hr. Jør- 
. gen Winther selvfølgelig udmærket ved -  at 
WHO siden 1977 har anbefalet, at nitratind- 

holdet i vand til spædbørnsernæring højst bør 
være 50 mg pr. 1. WHO's vurdering ligger til 
grund for EF's drikkevandsdirektiv, og nitrat- 
grænseværdierne er fastholdt i henhold hertil. 

Jørgen Winther (V): 
Jeg vil gerne præcisere, hvori de urigtige op- 

lysninger består, og jeg må beklage, at. sund- 
hedsministeren ikke er her, fQr så havde jeg 
måske fået et lidt mere uddybende svar. 

For det første: Der står, at man kender sam- 
menhængen mellem for meget nitrat i drikke- 
vand og sygdommen methæmoglobinæmi, og 
jeg vil sige, at det ikke er fyldestgørende. Man 
får kun »blå børn«, hvis der samtidig er mas- 
ser af bakterier i drikkevandet, endda så man- 
ge at drikkevandet ofte har en farve som affø- 
ring, og det er jo klart, at en sådan meget væ- 
sentlig oplysning skal med. 

Det andet, som jeg må betragte som komplet 
urigtigt, er, at sundhedsministeren citerer 
Sundhedsstyrelsen for at sige, at det ikke er 
muligt ud fra den foreliggende information at 
udtale sig om, hvor mange »blå børn« der fin- 
des. Det er direkte ukorrekt, og jeg synes, det 
er utrolig dårligt, at Sundhedsstyrelsen ikke 
forbereder sine svar til ministeren bedre. 

I Ugeskrift for Læger, som dog er et meget 
troværdigt tidsskrift, kan man se det rigtige 
svar. Helt tilbage i 1984 kan man læse i UfL's 
nummer fra den 31. december, at i de sidste 30 
år har der kun været 5 tilfælde af »blå børn« i 
hele Danmark, og det sidste tilfælde var fra 
1976. Nu kan den fungerende statsminister 
måske være meget undskyldt, for det er forry- 
gende forkert, det, hun siger til sidst, at der i 
1990 har været indlagt 3 børn med methæmo- 
globinæmi, 6 i 1991 og i slutningen af 
1980'erne omkring 5. Det er her, fejlen ligger; 
denne sygdom kan forårsages af mange andre 
ting end netop kombinationen af nitrat/nitrit 
og bakterier, så svaret er direkte forkert. 

Når jeg nu har sagt det her og samtidig har 
baggrund i Ugeskrift for Lægers artikel, hvad 
mener den fungerende statsminister så om, at 
en sundhedsminister giver nogle svar, der er 
helt urigtige? 

Aage Brusgaard (FP): 
I spørgsmål nr. 99 bliver der direkte nævnt 

syge, henholdsvis døde børn, og der bliver 
spurgt, om man direkte kan bevise, at årsagen 
er nitrat. 


